
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 18.03.2019 № 181
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

"18" марта 2019 г.

48. О проекте федерального закона № 647786-7 "О внесении изменений

в статью 57 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" и в

статьи 1и 93 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд" (в части регулирования закупок при проведении выборов в органы

государственной власти субъектов Российской Федерации, референдума Рос

сийской Федерации и референдумов субъектов Российской Федерации) -
вносит Законодательное собрание Ленинградской области

Принято решение:

1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий
ской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в Госу
дарственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Феде

рации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Феде

рации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные (предста
вительные) и высшие исполнительные органы государственной власти субъектов

Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и замечаний, а
также на заключение в Правовое управление Аппарата Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона
Комитет Государственной Думы по экономической политике, промышленности,
инновационному развитию и предпринимательству.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по экономической политике, промышленности, инновационному развитию
и предпринимательству до 18 апреля 2019 года.

2. Комитету Государственной Думы по экономической политике, промыш
ленности, инновационному развитию и предпринимательству с учетом посту

пивших отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный проект феде

рального закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную
программу законопроектной работы Государственной Думы в период весенней
сессии 2019 года (июнь).

Председатель Государстве

Федерального Собр

Российской Федер В.ВЛолодин
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ВХОД № /ЙЙР-//^
-«#" Р2._ 20 /£г.



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 января 2019 года №35

О законодательной инициативе Законодательного собрания

Ленинградской области по внесению в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации проекта

федерального закона "О внесении изменений в статью 57
Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации"

и в статьи 1 и 93 Федерального закона "О контрактной системе

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нуэвд"

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Законодательное собрание Ленинградской области постановляет:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской

Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального

закона "О внесении изменений в статью 57 Федерального закона "Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации" и в статьи 1и 93 Федерального закона "О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд".

2. Уполномочить депутата Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации С.С. Журову представлять проект
федерального закона "О внесении изменений в статью 57 Федерального закона
"Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме
граждан Российской Федерации" и в статьи 1 и 93 Федерального закона

"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" при его рассмотрении

в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации.



3. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации от Ленинградской области с просьбой
поддержать указанный проект федерального закона при его рассмотрении

в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации.

4. Направить настоящее постановление в законодательные
(представительные) органы государственной власти субъектов Российской
Федерации с просьбой поддержать указанную законодательную инициативу.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на Председателя
Законодательного собрания Ленинградской области.

6. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Законодательного собрания С. Бебенин



Проект вносит

Законодательное собрание

Ленинградской области

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 57 Федерального закона
"Об основных гарантиях избирательных прав и права

на участие в референдуме граждан Российской Федерации"

и в статьи 1и 93 Федерального закона "О контрактной системе

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нуад"

Принят Государственной Думой

Одобрен Советом Федерации

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ
"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2013, №14, ст. 1652; №52, ст. 6961; 2014, №23,
ст. 2925; № 30, ст. 4225; № 48, ст. 6637; № 49, ст. 6925; 2015, № 1, ст. 11*51 72-
№ 10, ст. 1393, 1418; №29, ст. 4353; 2016, № 1, ст. 89; № 11, ст. 1439; №2б'
ст. 3872; № 27, ст. 4199, 4253, 4254, 4298; 2017, № 1, ст. 15, 41; № 9, ст. 1277;
№ 14, ст. 2004;№ 24, ст. 3475; № 31, ст. 4780, 4747; 2018,№ 1, ст. 59, 87, 88, 90,:
№ 27, ст. 3957) следующие изменения:

1) пункт 9 части 2 статьи 1 дополнить словами ", выборов в органы
государственной власти субъектов Российской Федерации, а также комиссиями

референдума при проведении референдума Российской Федерации
и референдумов субъектов Российской Федерации";

2) в пункте 30 части 1 статьи 93 слова "выборов в органы
государственной власти субъектов Российской Федерации, референдума

Российской Федерации и референдумов субъектов Российской Федерации,
а также при проведении" исключить.



Статья 2

В пункте 10 статьи 57 Федерального закона от 12 июня 2002 года
№ 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие
в референдуме граждан Российской Федерации" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2002, № 24, ст. 2253; 2004, № 35, ст. 3607; 2005, № 30
ст. 3104; 2013, № 14, ст. 1648; № 52, ст. 6961; 2014, № 48, ст. 6636; 2015, № 14
ст. 2015; 2016, № 11, ст. 1493; 2017, № 1, ст. 15; 2018, №28, ст. 4148) слова

"выборов в органы государственной власти субъектов Российской Федерации,
референдума Российской Федерации и референдумов субъектов Российской
Федерации, а также при проведении" исключить.

Статья 3

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Президент

Российской Федерации в Путин



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона "О внесении изменений в статью 57
Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав
и права на участие в референдуме граяадан Российской Федерации"

и в статьи 1и 93 Федерального закона "О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд"

Статьей 57 Федерального закона от 12 июня 2002 года №б7-ФЗ
Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме
граждан Российской Федерации" (далее - Федеральный закон Уб7-Ф3)
установлено, что закупки бюллетеней, открепительных удостоверений
специальных знаков (марок), информационных материалов, размещаемых"
в помещениях избирательных комиссий, комиссий референдума и помещениях
для голосования, услуг по доставке избирательной документации, документов

связанных с подготовкой и проведением референдума, иных отправлении
избирательных комиссий, комиссий референдума, используемых при
проведении выборов в органы государственной власти субъектов Российской
Федерации, референдума Российской Федерации и референдумов субъектов
Российской Федерации, а также при проведении выборов в органы местного
самоуправления и местных референдумов в муниципальных образованиях

являющихся административными центрами (столицами) субъектов Российской
Федерации, осуществляются организующей соответствующие выборы
референдум комиссией или по ее решению соответствующими нижестоящими
КОМИССИЯМИ. "v»»»»

Такие закупки осуществляются на основании Федерального закона
от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок
товаров работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ) у единственных поставщиков
£одрядчиков, исполнителей), определяемых Правительством Российской
Федерации по предложениям высших исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации не реже одного раза

в пять лет. Приобретение бюллетеней, открепительных удостоверений
специальных знаков (марок), используемых при проведении иных выборов'

референдумов, осуществляется организующей соответствующие выборы
референдум комиссией или по ее решению соответствующими нижестоящими
комиссиями в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации

Согласно пунктам 6, 7, 9части 2статьи 1Федерального закона № 44-ФЗ
данный закон не применяется к отношениям, связанным с:

закупкой товаров, работ, услуг участковыми избирательными
комиссиями, территориальными избирательными комиссиями, в том числе
при возложении на них полномочий иной избирательной комиссии, окружными
избирательными комиссиями, избирательными комиссиями муниципальных
образовании (за исключением избирательных комиссий муниципальных



образований, являющихся административными центрами (столицами)
субъектов Российской Федерации) во исполнение полномочий,
предусмотренных законодательством Российской Федерации о выборах
и референдумах;

привлечением избирательными комиссиями, комиссиями референдума
граждан к выполнению работ и оказанию услуг, связанных с обеспечением

полномочий избирательных комиссий, комиссий референдума в период

подготовки и проведения выборов, референдума, по гражданско-правовым

договорам, заключаемым с физическими лицами, в соответствии
с Федеральным законом № 67-ФЗ;

закупкой товаров, работ, услуг Центральной избирательной комиссией
Российской Федерации, избирательными комиссиями субъектов Российской
Федерации, в том числе при возложении на них полномочий окружной
избирательной комиссии, при проведении выборов в федеральные органы
государственной власти.

В связи с этим на прошедших выборах Президента Российской
Федерации избирательные комиссии субъектов Российской Федерации
не включали в планы закупок закупки товаров, работ, услуг, финансовое

обеспечение которых осуществляется за счет средств федерального бюджета,
выделенных на подготовку и проведение указанных выборов.

Неприменение норм Федерального закона № 44-ФЗ при осуществлении
закупок для целей обеспечения подготовки и проведения прошедших выборов

способствовало соблюдению сроков реализации мероприятий по подготовке
и проведению выборов, установленных календарным планом.

Однако избирательные комиссии субъектов Российской Федерации
обязаны соблюдать положения Федерального закона № 44-ФЗ при подготовке
и проведении выборов в региональные органы государственной власти.

В соответствии с избирательным законодательством выборы в органы
государственной власти субъектов назначаются в срок не ранее 100
и не позднее 90 дней до дня голосования. Для реализации своих полномочий

избирательные комиссии разрабатывают и утверждают календарные планы
мероприятий по подготовке и проведению соответствующих выборов. Сроки

реализации этих мероприятий должны соответствовать нормам избирательного

законодательства, и в то же время соблюдение этих сроков зависит

от своевременного приобретения товаров, работ и услуг, предусмотренных

утвержденным планом-графиком закупок для целей подготовки и проведения
выборов.

Статьей 57 Федерального закона № 67-ФЗ установлено, что
финансирование расходов, связанных с подготовкой и проведением выборов,
осуществляется не позднее чем в десятидневный срок со дня официального

опубликования решения о назначении выборов.

В связи с ограниченностью сроков реализации мероприятий в период
подготовки и проведения выборов необходимость приобретения товаров, работ

и услуг в соответствии с законодательством о контрактной системе в' сфере



закупок вызывает трудности, которые не возникают при осуществлении

закупок товаров, работ и услуг для обеспечения текущей деятельности
государственного органа. Некоторые из них:

1.В соответствии с требованиями к формированию, утверждению
и ведению планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд

субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 21 ноября 2013 года

№ 1043, в течение 10 календарных дней после доведения до избирательной
комиссии соответствующих лимитов бюджетных обязательств должен быть

утвержден план закупок товаров, работ и услуг при проведении выборов

в органы государственной власти субъектов Российской Федерации. В эти же

сроки утверждается и план-график закупок товаров, работ и услуг

(постановление Правительства Российской Федерации от 5 июня 2015 гола
№ 554).

В соответствии с требованиями законодательства в плане-графике
закупок в отношении каждого объекта закупки наряду с другой информацией

в обязательном порядке указывается начальная (максимальная) цена контракта,
количество поставляемого товара и цена за единицу поставляемого товара.

За время после утверждения плана-графика закупок до заключения контракта
на приобретение товаров, работ и услуг, включенных в этот план-график
закупок, происходит изменение цен (стоимости) на товары, работы и услуги

В случае изменения цен (стоимости) запланированных к приобретению
товаров, работ и услуг постановлением Правительства Российской Федерации
от 5 июня 2015 года №554 предусмотрено внесение соответствующих
изменений в план-график закупок. В течение 10 дней после внесения этих
изменений не разрешается размещение извещения об осуществлении закупки.

2. Наиболее часто применяемыми способами определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) при осуществлении закупок для реализации
мероприятий по подготовке и проведению выборов (из установленных
Федеральным законом № 44-ФЗ) являются запрос котировок и аукцион
в электронной форме. В процессе осуществления закупок бывают случаи, когда
котировочной (аукционной) комиссией отклоняются все поданные заявки
на участие в запросе котировок (аукционе) или их не подают и запрос

котировок (аукцион) приходится признать несостоявшимся, что влечет за собой
проведение новой закупки (запрос котировок или аукцион).

В связи с изложенным необходимо внести изменения в пункт 30 части 1
статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ в части закупки бюллетеней,
открепительных удостоверений, специальных знаков (марок) и т.п.

Представленный законопроект позволит устранить трудности
соблюдения сроков реализации мероприятий по подготовке и проведению
выборов, вызванные установленным порядком осуществления закупок товаров,
работ и услуг в соответствии с законодательством о контрактной системе.



Приложение

к проекту федерального закона

"О внесении изменений в статью 57
Федерального закона "Об основных

гарантиях избирательных прав и права

на участие в референдуме граждан

Российской Федерации" и в статьи 1и 93
Федерального закона "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных

и муниципальных нужд"

финансово-экономическое обоснование
проекта федерального закона "О внесении изменений в статью 57
Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации"

и в статьи 1и 93 Федерального закона "О контрактной системе

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нувд"

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в статью 57
Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права
на участие в референдуме граждан Российской Федерации" и в статьи 1 и 93
Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" не потребует
дополнительного расходования средств из федерального бюджета.

Председатель

Законодательного собрания

Ленинградской области / с.Бебенин



Приложение

к проекту федерального закона

"О внесении изменений в статью 57
Федерального закона "Об основных

гарантиях избирательных прав и права

на участие в референдуме граждан

Российской Федерации" и в статьи 1и 93
Федерального закона "О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных

и муниципальных нужд"

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных
конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи

с принятием Федерального закона "О внесении изменений в статью 57
Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав
и права на участие в референдуме граадан Российской Федерации"

и в статьи 1и 93 Федерального закона "О контрактной системе

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нузед"

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в статью 57
Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права
на участие в референдуме граждан Российской Федерации" и в статьи 1 и 93
Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" не потребует
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных
конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных
правовых актов РСФСР и Российской Федерации.

Председатель

Законодательного собрания

Ленинградской области ( QБебенин


